



REFERAT FOR TSO-DSO MARKEDSSAMARBEJDSUDVALGET (MSU)

Dato:
25. april 2024

Forfatter:
JMJ, HHO

Tid: 4. april 2024 kl. 13.00-16.00

Sted: Energinet Erritsø

Deltagere:	Navn	Virksomhed
	Mikael Sivertsen	Vores Elnet
	Jens Fossar Madsen	Radius Elnet og Cerius
	Charles Nielsen	TREFOR
	Jeannette Møller Jørgensen	Energinet Systemansvar
	Michael Osmann	Energinet Systemansvar
	Jeppe Danø	Energinet Systemansvar
	Kia Marie Jerichau	Energinet Systemansvar
	Marie Budtz Pedersen	Energinet Systemansvar
	Mette Rose Skaksen	Green Power Denmark
	Nicolaj Mølgaard Jakobsen	Green Power Denmark
	Henrik Hornum	Green Power Denmark
Afbud:	Kristian Tilsted	Elværk A/S
	Daniel Skovsbo Erichsen	N1
	Martin Lervad Lundø	Energinet DataHub
Gæster: Hele dagen	Regitze Prahl	Green Power Denmark
Punkt 3	Kristian Dam Hove	Green Power Denmark
Punkt 4	David Villadsen	Energinet Systemansvar
Punkt 6	Jonas Philip Christensen	Green Power Denmark
	Per Bergstedt	Energinet DataHub

1.	Velkommen og gennemgang af dagsorden Der blev budt velkommen til mødet.
2.	Prioriterede opgaver i 2024 Forslaget til prioriterede opgaver for 2024 med de tre følgende emner blev godkendt: <ul style="list-style-type: none">• Nettelstrækkelighed og fleksibilitet,• Bekendtgørelse om eldatafrisættelse og• Forsyningsdigitaliseringsprogrammet. Udvalget understregede vigtigheden af, at sikre fremdrift i arbejdet med nettilstrækkelighed og fleksibilitet. Det blev aftalt, at Green Power Denmark kommer med forslag til en proces for arbejdet sammen med Energinet. Både TREFOR og Cerius-Radius tilkendegav, at de også gerne bidrager til arbejdet. Derudover blev to yderligere emner foreslået: <ul style="list-style-type: none">• Jf. beslutning på det fælles møde med NSU skal der udarbejdes et aftaleudkast til trepartsaftale mellem Energinet, netselskaber og kunder, der ønsker begrænset netadgang i DSO-net.• Samarbejde om elmarkedsreformen med fokus på struktureret vidensdeling mellem danske bestyrelsesmedlemmer i hhv. ENTSO-E og EU-DSO-enheden. <u>Beslutning:</u> <ul style="list-style-type: none">• De fremlagte emner blev støttet, hvoraf emnet med nettilstrækkelighed sikres mere fremdrift.• De to ekstra nævnte emner tilføjes listen over de prioriterede opgaver i 2024.
3.	Samarbejde om eldatafrisættelse Arbejdsgruppen om anonymisering af data har holdt to møder og der er en fin fremgang på dette ret tekniske område. Det forventes at der før sommer vil foreligge et forslag til metodik for anonymisering, når netselskaberne skal datafrisætte i medfør af bekendtgørelsen. Bekendtgørelsen om datafrisættelse har endnu kun været i en uofficiel høring. Den officielle høring er nært forestående. (Ref. bemærk.: Bekendtgørelsen er nu i officiel høring med frist for kommentering den 15. maj 2024). <u>Beslutning:</u> <ul style="list-style-type: none">• MSU tog sagen til efterretning
4.	Implementering af effekttarif Green Power Denmark og Energinet arbejder i fælles forståelse og der vil blive en rettidig løsning for netselskabernes indførelse af effekt-tarifering. Green Power Denmark kvitterede positivt for, at Energinet understøtter effekttariferingen. Det er af stor vigtighed for netselskaberne, som skal have sikkerhed om sådan understøttelse fire måneder i forvejen for sine kunder, da man ellers ikke tør varsle og sætte i gang. <u>Beslutning:</u> <ul style="list-style-type: none">• MSU tog sagen til efterretning
5.	Internationale aktiviteter Der blev givet orientering fra både Energinet og netselskaber. Overordnet set er det positivt at elnettet politisk i EU er i stor fokus. Dette afspejles ved den såkaldte Grid Action Plan. Et andet større fokuspunkt for især netselskaber er, at EU-DSO-enheden skal udvides med gasselskaber. For elnetselskaber kan der herved være

en frygt for, at noget af det der er oparbejdet i måden af samarbejde på nu skal til at gentages eller oparbejdes på ny.

Fra dansk side er Elværk og Cerius med i EU-DSO-enhedens bestyrelse og i ENTSO-E har Energinet med Johannes Bruun en plads i bestyrelsen

Beslutning:

- MSU tog sagen til efterretning og støttede at danske bestyrelsesmedlemmer i ENTSO-E og DSO-enheden mere systematisk skal mødes med henblik på vidensdeling og evt. koordinering.

6. Tre markedsemner og forventningsafstemning

DSO-siden tog tre temaer op i ønsket om at drøfte relevansen og muligheden for en fælles tilgang forankret i MSU. Alle tre temaer har set fra DSO-siden betydning for, hvordan vi videreudvikler netprodukterne samt netselskabernes opgaver og ansvar.

Omkring aggregering, aggregeringsmodeller og baselineberegning haves på internationalt plan fælles positioner mellem EU-DSO-enheden og ENTSO-E vedrørende håndtering af balanceansvarlige parter og kompensation.

Energinet understreger dog, at den kommende arbejdsgruppe under teknik- og implementeringsgruppen (TI) som skal analysere og drøfte, hvorledes en teknisk implementering af uafhængige aggregatorer kunne se ud i markedet omhandler andre elementer vedr. uafhængige aggregatorer og derfor ikke relevant ift. den danske implementering af de kommende regler fra Network Code Demand Response (NCDR). Netselskaberne tog det til efterretning i den forståelse, at der ikke bliver fastlagt elementer i denne arbejdsgruppe, som påvirker mulighederne i implementeringen af de fremtidige regler i regi af NCDR.

For så vidt angår egenproduktion blev det drøftet, hvorvidt der mangler afklaring. Der hvor der, på vanlig vis for en egenproducent, er identitet mellem producent og forbruger, men hvor anlægget ejes af en 3. part, vil Energinet se nærmere på emnet (givet i et tidligere oplæg fra GPD) og overveje dannelsen af en vejledning, som DSO-siden mener mangler.

For den mere specielle del, hvor egenproducenten består af en producent og en forbruger som ikke er samme juridiske enhed, ønsker Energinet en uddybende argumentation for, hvorfor dette er en principiel og vigtig problemstilling for DSO'erne. Green Power Denmark vender tilbage hermed mhp. en drøftelse på sekretariatsniveau.

Vedrørende det tredje emne; dedicated measurement devices var der forskellige synspunkter på, hvor principielt emnet er og dermed relevansen i MSU-regi. Det vedrører dog elmåling, som har netselskabers store bevågenhed og tiltag, udviklingsprojekter mv. omkring elmåling skal ses sammenholdt med det eksisterende måleransvar, hvor netselskaber er udførende.

Der var fuld enighed om vigtigheden af, at vi i fællesskab drøfter tilgangen til implementeringen af elmarkedsreformen i dansk lovgivning .

Det blev fremført som vigtigt, at vi fra både DSO og TSO-siden taler sammen og vidensdeler inden vi danner vores respektive afklaringer.

Beslutning:

- Vedrørende aggregatorer var der enighed om at vidensdele i forlængelse af enigheden på EU-niveau, når de kommende NCDR-regler skal implementeres. Den nært forestående arbejdsgruppe under TI i Energinet er dog ikke relevant for dette arbejde.

	<ul style="list-style-type: none">• Drøftelsen om egenproducenter gav anledning til, at Energinet juridisk undersøger emnet med identisk producent og forbruger og overvejer om der mangler vejledning.• For situationen hvor egenproducenten består af en producent og en forbruger, som ikke er samme juridiske enhed udformer Green Power Denmark et notat, som beskriver det principielle heri, herunder vigtigheden af en afklaring på spørgsmålet.• Vedrørende dedicated measument devices og elmarkedsreformen vil dette dækkes af beslutningen under dagsordenens punkt 2 og kommer således ind under MSUs prioriterede opgaver på anden vis.
7.	Evt. og kommunikation Intet at bemærke.